Confirmatio in gratia, in quo sit posita.

Confirmatio in gratia, in quo sit posita, quod Deus statuerit tantam gratiam, & talia auxilia alicui in toto vitæ decursu conferre, quibus præuidebat illi pro sua libertate numquam esse lapsurum in culpam lethalem, cum tamen, nihil impediente ea gratia & auxiliis, labi possit. Posita etiam in eo est, quod Deus manifestauerit, statuisse eo pacto illum munire. Præseruari item beatam Virginem ab omni culpa, etiam veniali, non aliud fuit, quam Deum tantam gratiam, talia dona, & talia auxilia ei in toto vitæ decursu conferre, eaque ex æternitate statuisse conferre, quibus præuidebat illam, neque in culpam venialem pro sua libertate esse lapsuram, cum tamen, eisdem auxiliis & donis, nihil impediens labi pro eadem libertate posset, si

vellet. Itaque certitudo, quod confirmatus in gratia toto vitæ decursu à puncto, à quo confirmatus in gratia dicitur, non peccabit lethalter, nec proinde amittet gratiam, reducit ad certitudinem diuinæ præscientiæ, qua id futurum cum ea gratia & iis auxiliis præuidit pro libertate arbitrij hominis ita confirmati: non verò reducit ad efficaciam ex se diuinorum auxiliorum, quasi homo ille, nihil auxiliis illis impediens, non possit labi in lethalia peccata, & quasi, quod ea auxilia efficacia ad eum effectum futura sint aut non sint, non pendeat ab innata libertate hominis sic in gratia confirmati, consentire & cooperari cum illis volente, aut nolente. Quia ergo, quod D. Petrus à die Pentecostes rationem habuerit hominis in gratia confirmati, pendens fuit, tum ex eo, quod Deus conferre illi voluerit plenitudinem gratiæ, & auxiliorum, quæ ab eodem puncto conferre illi ex æternitate statuit, tum etiam ex eo, quod Deus præuiderit Diuum Petrum cum ea gratia & auxiliis pro sua libertate non esse lapsurum in reliquo vitæ decursu in lethale peccatum, hoc verò secundum non ideo futurum erat, quia Deus id præsciuit, sed è contrario, ideo fuit præscitum, quia pro libertate arbitrij D. Petri eis donis muniti ita erat futurum, sanè, quod confirmatus in gratia non possit in sensu composito non implere præcepta, quæ obligant sub culpa lethali, nihil omnino libertatis tollit à confirmato in gratia, vt possit illa non implere, si velit: quoniam si eorum aliquid non esset impleturus, vt re ipsa nihil impediens ea diuina præscientia potest, numquam talis præscientia in Deo fuisset, atque adeo neque Diuus Petrus ex eo, quod Deus eam plenitudinem gratiæ, eaque auxilia ex æternitate illi conferre statuisset, haberet rationem confirmatio in gratia.

Certitudo quod confirmatus in gratia lethalter non peccabit, ad certitudinem diuinæ præscientiæ reducitur.

Postremo argumentantur, *Actus Christi Domini præfinitii fuerunt à Deo per auxilium efficax ex se, præsertim is, quo impleuit Patris præceptum, de redimendo per propriam mortem genere humano: quandoquidem Christus, quia simul erat Deus nullo modo potuit peccare, atque adeo nec potuit non elicere actum illum, quod præceptum illud impleret: & tamen liberè eundem actum elicit, alioquin neque eo meritus fuisset, neque per consequens illos redemisset genus humanum, quod est hereticum: ergo necessitas in sensu composito eliciendi aliquem actum, vel quia præfinitus est per auxilium ex se efficax, vel quia per illum impleretur præceptum, eliciturque ab eo, qui, quatenus simul est Deus & homo, nulla ratione potest peccare, neque libertatem simpliciter, neque meritum tollit ab actu: quia sufficit quod in sensu diuiso is actus sit liber, vt erat in Christo. Quò sit, vt præfinitiones per auxilium ex se efficax non ideo sint excludenda, quasi quæ ab actibus tollant libertatem: cum ad libertatem satis sit, si actus prædefinitus possit in sensu diuiso non elici, vt de actu illo Christi necessarium est affirmare.*

Argumentum octauum.

Hoc argumentum nos cogit, vt extra proprium locum explicemus, qua ratione, & contradictionem implicauerit, Christus, dum viator erat, peccare, & simul habuerit libertatem ad id omittendum, cuius omisso culpa esset in Christo, atque adeo qua ratione meruerit implendo, tum præcepta reliqua, iuxta illud Ioannis 15. *Sicut & ego Patris mei præcepta seruaui, & maneo in eius dilectione*, tum in particulari illud Patris præceptum, de morte in redemptionem generis humani subeunda, iuxta illud Ioannis 10. vbi de morte sua ait: *Hoc mandatum accepi à Patre meo, & cap. 14. de eadem passione ac morte dicit, Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio, surgite eamus, & illud ad Philippen. 2. Humiliauit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis*, atque

Responsio.

illud

transgredienda praecepta, sed quia Deo repugnat id
 permittere, cum infinitaque Verbi diuini bonitate
 peccare pugnat, etiam per naturam assumptam, at-
 que adeo Deum id permittere: quare ad diuinam
 prouidentiam pertinebat, ita res disponere, vt ser-
 uata in Christo libertate quae ad meritum & fines
 explicatos necessaria erat, omnino non peccaret,
 quod & factum est. Inde etiam in sensu composito,
 iuxta ea quae in responsione ad praecedens argumen-
 tum dicta sunt, non poterat Christus peccare, quo-
 niam erat supremus confirmatorum in gratia, & bo-
 no per longè excellentiora dona & subsidia, quam
 sanctissima ipsius mater: in sensu autem composito
 contradictionem implicat, confirmatum in gratia &
 bono peccare, licet non in sensu diuiso, ac simplici-
 ter, quoniam si peccaturus esset vt nihil impediendi-
 bus donis potest, neque Deus praesciret eum cum eis
 donis pro sua libertate non peccaturum, neque pro-
 inde rationem haberet confirmati in gratia & bono,
 vt in responsione ad praecedens argumentum expli-
 catum est. Si verò Christus spectetur quatenus erat
 viator, & gloria animae ad fines explicatos suspende-
 batur, ne libertatem auferret à Christo ad transgre-
 dienda praecepta, sicut eam auferret à ceteris beatis,
 qui simul non sunt viatores, & spectetur quatenus
 maxima cum difficultate, ac tristitia mortem subibat,
 & laboriosa, ac difficilia alia opera in salutem gene-
 ris humani exercebat, vt probant illud Lucae 12. cap.
*Baptismo habeo baptizari, & quomodo coarctor, vsque
 dum perficiatur. Et illud Math. 26. Cœpit contristari &
 moerere esse: (Marcus ait, Cœpit pauere & tædere) &
 ait illis, Tristis est anima mea vsque ad mortem, sustine-
 te hic & vigilate mecum. Et procidit in faciem suam o-
 rans & dicens, Pater mi si possibile est, transeat à me
 calix iste: verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu,
 tantaque fuit agonia eius & tristitia, vt factus fuerit
 sudor eius sicut gutta sanguinis decurrentis in terram, vt
 Lucas ait cap. 22. Probant item illud ad Hebr. 4. Non
 enim habemus pontificem, qui non possit comparari infirmi-
 tatibus nostris, tentatum per omnia pro similitudine (id
 est, ac si esset vnus ex nobis) absque peccato, & illud
 Math. 27. Deus meus, Deus meus, vt quid dereliquisti
 me: si, inquam, hoc modo Christus spectetur, sanè,
 nihil impediendi bus capitibus aliis, quae commemo-
 rata sunt, libertatem re ipsa habebat ad non facien-
 dum ea, quae facere ex praecepto tenebatur, certus ta-
 men quòd, repugnante etiam validissimè ipsius na-
 tura, ea omnia planissimè ac perfectissimè pro sua li-
 bertate esset impleturus, suffultusque ad id potentis-
 simis donis, ac praesidiis. Quòd fit, vt mors Christi, non
 spontanea, sed & liberrima fuerit libertate contra-
 dictionis, aut etiam contrarietatis, simulque fuerit
 illi praecepta, neque vnum eum altero pugnet. Vtrum-
 que autem docuit Christus Ioan. 10. dicens, Propterea
 me diligit pater, quia ego pono animam meam. Nemo
 tollit eam à me, sed ego pono eam à me ipso. Potestatem
 habeo ponendi eam, & potestatem habeo iterum sumendi
 eam. Hoc mandatum accepi à Patre meo. Fit etiam, vt
 laboriosissima, ac difficillima fuerit, natura Christi
 eam quam maximè exhorrescente, vt ex testimoniis
 citatis constat, atque ex illo ad Romanos 15. Etenim
 Christus sibi non placuit, sed sicut scriptum est, impropria
 impropria tibi ceciderunt super me, & nihilomi-
 nis propter dona ac subsidia, quibus Christus ful-
 ciebatur, incredibilèque caritatis magnitudinem
 ac feruorem qua Deum & proximos prosequeretur,
 fuerit simul promptissima, iuxta illud Matth. 26. Spi-
 ritus quidem promptus est, caro autem infirma, atque il-
 lud Psal. 18. Exultauit vt gigas ad currendam viam,
 laborum feclitè passionis, ac mortis, qua eam finiuit.*

Mors Christi
 non solum
 spontanea,
 sed etià li-
 bera ac prae-
 cepta illi
 fuit.

A Fit denique, vt Christi mors, ceteraque ipsius ope-
 ra omni ex parte fuerint perfectissima & consum-
 matissima, qualia tum in nostrum commodum &
 exemplum, tum etiam in summam ipsius laudem &
 honorem, talem ac tantum decebant redemptorem.

Ad argumentum ergo in forma negandum est
 Christi actus, etiam cum, quo Patris impleuit prae-
 ceptum de genere humano morte sua redimendo,
 per auxilium ita ex se efficax fuisse à Deo praefinito,
 quasi in praesentia eius auxilij integrum non
 fuerit Christo illos non elicere, nihil tali auxilio im-
 pediente: id enim esset libertatem auferre à Christo
 in momento temporis, quo illos eliciebat, & subinde
 meritum. Ad probationem verò iam explicatum est,
 non quidem ex capite efficaciae auxilij, sed ex duo-
 bus aliis capitibus in sensu composito non potuisse
 Christum peccare, nec subinde non elicere eos actus,
 idque libertatem in sensu diuiso, ac simpliciter non
 tollere à Christo, vt eos actus posset non elicere in
 eo ipso instanti, in quo eos elicit. Reliqua autem,
 quae in eo argumento subiunguntur, satis ex dictis
 constat non probare, concedendas esse Dei praefini-
 tiones per auxilium ex se efficax: quoniam tale auxi-
 lium simpliciter tollit libertatem ab arbitrio eius,
 cui impenderetur, in instanti in quo eliceret actum:
 neque sensus diuisus qualis à constituentibus eius-
 modi praefinitiones intelligitur, relinquit liberta-
 tem in eo arbitrio, quod auxilio ex se efficaci iua-
 retur, sed solum ponit libertatem in Deo ad auxi-
 lium illud concedendum aut non concedendum,
 atque adeo ad efficiendum vt arbitrium eliciat, aut
 non eliciat talem actum, vt supra explicatum fuit:
 non sic autem habet sensus diuisus, qui distinguitur
 contra sensum compositum, in quo Christus ex illis
 aliis duobus capitibus non poterat peccare, neque
 desinere elicere actum, ad quem ex praecepto tene-
 batur, vt à nobis explicatum est.

ARTICVLVS XIV.

Vtrum Deus cognoscat enunciabilia.

CONCLUSIO affirmat, & est certa, vt
 constat ex illo psalmi 93. Dominus scit
 cogitationes hominum, atque adeo enunci-
 ationes, quas cogitando efformant.

Nomine namque, enunciabilem, enunciations in-
 telligit hoc loco D. Thomas. Non tamen cognoscit
 eas Deus componendo, aut diuidendo, sed simpli-
 cissimo intuitu veritatem, aut falsitatem cuiusque
 earum contuendo, & penetrando.

ARTICVLVS XV.

Vtrum scientia Dei sit variabilis.

DIFFICULTAS huius quaestionis
 non est circa scientiam Dei naturalem,
 de qua art. 13. disp. 14. & 16. dictum est.

Neque item de illa media inter scientiam
 liberam, & merè naturalem, de qua disp. 17. &
 18. dictum est. Vtraque enim antecedit actum libe-
 rum voluntatis diuinæ, atque in Dei potestate ne-
 que est, neque ex aternitate fuit, aliud per eiusmodi
 scientias scire, aut plura, vel pauciora, quam sciuerit,
 vt ex dictis eisdem in locis constat. Difficultas ergo
 solum est, circa scientiam liberam contingentium
 futurorum, quae determinationem liberam volunta-
 tis,

ris diuina consequitur. Et quidem si de complexio-
nibus contingentibus, tam posituius quam negatiuis,
sit sermo, illud obiter adnotauerim. Quauis ex ater-
nitate fuerit in potestate Dei scire, qualdam potius,
quam alias, futuras esse veras, non tamen potuisse
scire plures futuras esse veras, aut futuras esse falsas,
quam re ipsa sciuerit. Ratio est, quoniam quotquot
complexiones cognosceret futuras esse veras, totidem
eisdem contradicentes necesse erat cognoscere
futuras esse falsas: & e contrario, quotquot cogno-
sceret futuras esse falsas, totidem contradicentes ne-
cesse erat cognoscere futuras esse veras: quare cum
nulla sit complexio contingens, vel comparatione
potentia diuina, vel comparatione quarumcumque
causarum secundarum, quae à Deo possunt emanare,
cui non contradicat complexio etiam contingens,
consequens est, vt semper dimidiam partem comple-
xionum omnium contingentium agnouerit futu-
ram veram, & alteram dimidiam futuram falsam.
Quòd si solum sit sermo de complexionibus con-
tingentibus posituius, tunc sicut ex aternitate potuit
statuere creare plures vel pauciores res, ita potuit
praescire plures vel pauciores complexiones contin-
gentes esse futuras.

Peri affir-
mari quod
scilicet
D. Thom.

Secundò

Voluntati Dei
quod ad
creaturam
immutatur
quod addit
voluntati
diuinae.

His constitutis, quòd in Dei scientiam cadere
possit variatio suaderi potest, primò. Quoniam, ante-
quam Christus nasceretur, sciebat Deus Christum
nasciturum: modò autem iam id non scit, aliàs scit
& falsum: ergo scientia Dei variata est.
Secundò, nullum absurdum sequitur, si Deus de
nouo velit esse complexionem aliquam contingen-
tem, quam antea non volebat, aut non velit, quam
antea volebat, & consequenter, si sciat futuram esse,
quae antea non sciebat, aut nesciat, quam antea scie-
bat: ergo scientia Dei variari potest. Consequentia
manifesta est: antecedens verò probatur. Quoniam si
aliquid esset absurdum, maximè quia sequeretur
Deum mutari, quòd fidei, naturaeque diuinae repu-
gnat, id verò minimè sequi probabitur facile, si ponamus
volitionem, qua Deus vult creaturam aliquam
esse, solum addere, supra nudam volitionem Dei, re-
spectum rationis ad talem creaturam. Si namque ali-
quid reale adderet, vtique, si Deus ex aternitate nul-
lam creaturam voluisset creare, vt potuit, caruisset re,
aut ratione formali reali, qua modò habet, imò tot
rationibus realibus, quot sunt creaturae, quas noluit
creare, velle autem potuit, quibuscum comparabitur
tamquam potentia cum actibus realibus, per quas
actuati ac informari potuit, quae omnia pugnant
apertè cum natura diuina. Quare omnino affirman-
dum est, neque volitionem, neque scientiam, quam
Deus de creatura aliqua habeat, aliquid addere supra
volitionem & scientiam, qua se ipsum esse vult &
cognoscit, praeter respectum rationis cognoscentis
ad cognitum, & volentis ad volitum. Hoc posito osten-
do non sequi illud absurdum de quo agebamus, in
hunc modum. Ex eo, quòd Deus de nouo velit, &
sciat complexionem, qua antea nec volebat, nec scie-
bat, vel nec velit, nec sciat, qua antea volebat, & scie-
bat, solum sequitur aduenisse ei, aut abesse illi ab eo
respectum rationis: sed ex eo quòd adueniat Deo re-
spectus rationis ad aliquam creaturam, aut ab eo re-
cedat, non sequitur Deum mutari: tum quia additio
respectus rationis, imò etiam realis, non sufficit ad
mutationem: albedini namque praexistenti, sine vlla
ipsius mutatione, aduenit similitudo comparatione
albedinis, quae de nouo producit: tum etiam, quia
Deum ex tempore consequuntur respectus dominij,
& causae comparatione creaturarum absque vlla ip-
sius Dei mutatione: ergo ex eo quòd Deus velit, &

A sciat complexionem, quam antea nec volebat, nec
sciebat, vel neque velit, neque sciat quam antea vo-
lebat & sciebat, Deum mutari non concluditur.

Pro solutione primi argumenti sciendum est,
Deum nullam omnino mente sua formare enuncia-
tionem, sed ea, quae nos variis enunciationibus concipimus,
ac significamus simplicissimo intuitu abs-
que vlla compositione & diuisione intueri. Simplicis-
simo enim intuitu videri nunc, viditque ex aterni-
tate natiuitatem Christi habere rationem presen-
tis, comparatione temporis in quo fuit, futurae
comparatione totius temporis antecedentis, & praeterita
comparatione sequentis, enunciationemque hanc,
Christus nascitur, esse falsam, si ante, vel post tempus
natiuitatis proferretur, esse autem veram pro tem-
pore ipso natiuitatis: Idemque intuitus diuinus eod-
dem modo se habens perseverabit in aeternum. Cùm
verò haec eadem non solum de rebus per enuncia-
tiones significatis, sed etiam de enunciationibus ipsis
doceat D. Thomas q. 2. de veritate art. 13. in respon-
sione ad 7. nescio cur hoc loco in responsione ad
tertium asseruerit, concedendum esse, Deum non scire
modo, quicquid antea sciuit, sicut enunciatibus, hoc
est, de enunciationibus ipsis, sit sermo: quem sequuntur,
Caietanus hoc loco, & quidam alij. Etenim sicut
Deus simplicissimo intuitu semper eodem modo
conspicit mutationes omnes contrarias, quae in re-
bus ipsis comparatione diuersorum temporum fiunt
ita eo ipso intuitu variationem enunciationum, transi-
tionemve earum à veritate in falsitatem, & à falsitate
in veritatem comparatione diuersorum temporum
semper eodem modo intuetur. Quare quamuis forte
D. Thomas idem hoc loco voluerit, modus tamen
ille loquendi, qui pias aures offendere videtur, cau-
endus erit, affirmandumque constanter est, Deum
semper eodem modo scire quamcumque enuncia-
tionem semel sciuit.

Deus intelli-
gendo nō for-
mas enuncia-
tiones, nec
plura vno
tē pore scit,
quā am alio.

D Ad primum ergo argumentum, si sensus maio-
ris sit, ante natum Christum ita Deum sciuisse Chri-
stum nasciturum, quasi habuerit iudicium comple-
xum, quòd Christus nasceretur, neganda est: neque
enim eo modo iudicatis Deus veritates rerum, vt di-
ctum est. Si verò sit sensus, ita sciuisse Christum na-
sciturum, quòd simplici illo intuitu conspiciebat, ac
iudicabat natiuitatem Christi futuram comparatio-
ne temporis in quo non dandum erat natus, conceden-
da erit, sed neganda minor: illud enim idem eodem
modo nunc intuetur ac iudicat: attamen & tunc, &
nunc intuetur tam natiuitatem, quam tempus, in quo
fuit, esse transacta cōparatione temporis praesentis.

Ad primum
argum.

E Ad secundum negandum est antecedens. Ad
probationem dicendum, argumentum concludero
quidem, non sequi dari mutationem, non tamen non
dari vicissitudinis obumbrationem, quae non secus
fidei, naturaeque diuinae repugnat, quam mutatio,
iuxta illud Iacobi 1. Apud quem non est transmutatio,
neque vicissitudinis obumbratio.

Ad secundū
argum.

F Obiicies nihilominus: Ad vicissitudinis obum-
brationem non satis est aduenire Deo respectum ra-
tionis: quippe cū ex tempore habuerit respectus
rationis dominij & causae, nec proinde fuerit in eo
vlla vicissitudinis obumbratio: ergo neque hoc ab-
surdum inde sequetur. Ad hoc tamen argumentum
dicendum est, inter respectus rationis, qui Deo con-
ueniunt, quosdam esse quorum ratio fundandi est
actio Dei ad extra, quae sine aliqua variatione, aut vi-
cissitudinis obumbratione in Deo, emanat ab eo in
creaturas, facta solum mutatione in creaturis ipsis,
eiusmodi sunt, respectus dominij, causae, vniti, & si-
miles, qui proinde conuenire possunt Deo ex tem-
pore

Qui respec-
tus rationis
possit adue-
nire Deo ex
tempore, &
qui non possit.

potere sine aliqua ipsius mutatione, aut vicissitudinis obumbratione. Alios vero esse, quorum ratio fundandi est operatio Dei ad intra, nempe actus volendi, & sciendi, qui sunt formaliter in ipso Deo, cuiusmodi sunt respectus, scientis ad rem scitam, & volentis ad rem volitam, de quibus loquimur. Quia ergo eiusmodi respectus aduenire non possunt ex nouo sine variatione aliqua, aut vicissitudinis obumbratione ipsismet actibus volendi, & sciendi, à quibus proficiuntur, fit, vt non sit par ratio inter respectus prioris ac posterioris generis, vt sicut illi, ita etiam hi aduenire possint Deo sine vicissitudinis obumbratione. Quare ad propositum argumentum negandum est antecedens, de respectibus, quorum ratio fundandi est operatio Dei ad intra, concedendum vero de iis, quorum ratio fundandi est operatio Dei ad extra, & neganda consequentia.

Alia obiectio.

Responsio.

Urgebis rursus. Actus voluntatis, ac scientia diuina tales potuerunt esse ex aternitate, quales nunc essent, si Deus aliquid inciperet velle & scire de nouo: quoniam quidem illud idem potuerit velle & scire ex aternitate: ergo sicut ex aternitate potuerunt esse cum respectibus volentis, & scientis ad tale obiectum, quibus carent modò: ita poterunt modò incipere esse cum eisdem respectibus. Neganda tamen est consequentia: quoniam id esset ex aternitate sine vlla vicissitudinis obumbratione, eò quòd nullus cerneretur transitus ex non volitione, & ex non scientia eius obiecti ad volitionem, & scientiam eiusdem obiecti: in tempore autem, vt nulla ratione esse posset sine eiusmodi transitu, ita neque esse posset sine vicissitudinis obumbratione. Quid autem sit in actu volitionis, aut scientia diuina, ratione cuius fundent eiusmodi respectus rationis ad hoc volitum, & hoc scitum, libenter ab aliis discere vellem. Fortè id de numero eorum est, quæ ab humana mente in hac vita comprehendi non possunt, in patria tamen perfecte videbuntur.